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Kleine Anfrage

Armutsbericht 2020 und Handlungsempfehlungen

Frage von Landtagsabgeordneter Gunter Vogt

Antwort von Regierungsrat Manuel Frick

Frage vom 31. Mai 2023
Der statistische Armutsbericht mit den Zahlen aus dem Jahr 2020 ist nun endlich 6ffentlich. Daraus ergeben sich einige wichtige Erkenntnisse. Gemass den Ausfiihrungen im Bericht sind 5,4% der liechtensteinischen Bevdlkerung sowohl einkommens- als auch vermdgensarmutsgeféhrdet. Gleichzeitig verfiigen 13,2% zwar tber ein Einkommen Uber der Armutsgefahrdungsschwelle, nicht aber Gber finanzielle Reserven, welche dem Einkommen von drei Monaten an dieser Grenze entsprechen. Das ist alarmierend, gerade auch, weil sich die Armutsgeféhrdung nicht durch die Praxis, sondern durch eine statistische Grosse von 60% des verfugbaren Medianaquivalenzeinkommens definiert.Die Statistik alleine - und das wusste man bereits - wird uns also nicht sagen kénnen, wie es in der Praxis um die finanziellen N6te der Menschen in Liechtenstein steht. Hierflir waren die Armutsberichte aus den Jahren 1998 und 2008 aussagekraftiger. Dazu meine Fragen in der konkreten Hauptfragestellung: Nimmt der Gesellschaftsminister den Ball nun zligig auf und erarbeitet konkrete Ruckschlisse und Handlungsempfehlungen? Denn Zahlen, Daten, Fakten sind gut, aber nur umgesetzte

Massnahmen helfen den Betroffenen.

* Wird es im Nachgang zum statistischen Armutsbericht noch vertiefte Analysen auf qualitativer Basis geben, um dem Phanomen der Armut in Liechtenstein gezielt auf den Grund zu gehen?

* Welche Handlungsfelder hat das Gesellschaftsministerium aufgrund der Statistiken bereits definiert beziehungsweise welche Probleme sollen mit welchen Prioritdten angegangen werden?

* Die Statistik stammt aus dem Jahr 2020, als Inflation und Energiekosten noch kaum eine Rolle spielten.
Kann man approximativ abschatzen, wie die aktuelle Lage rund um Energiepreise, steigende Gesundheitskosten, etc. die Situation in den letzten drei Jahren allenfalls noch verscharft hat?

* Im Bericht steht geschrieben, dass mit diesen Grundlagen kiinftig ein Monitoring der Armutsgefahrdung und Armutsbetroffenheit moglich sei. Wie wird dieses Monitoring aussehen und welche Instrumente wird die Regierung ab welchen erreichten Schwellen anwenden?

* Wird die Regierung auf der Basis dieser Daten nun Massnahmen und Ziele definieren oder braucht sie dafiir noch unterstiitzende Vorstosse aus diesem Parlament?
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Antwort vom 02. Juni 2023
Das Amt fur Statistik hat den Bericht «Armutsgefahrdung und Armut 2020» in der letzten Woche publiziert. Viele

Akteure haben auf diesen Bericht gespannt gewartet, erlaubt er doch erstmals vertiefte Aussagen zur statistischen Ausgangslage in diesem Bereich. Die Armutsgrenze erreichen 3.1 Prozent der Bevdlkerung nicht.
Werden bei der Betrachtung der Armutssituation die Vermdgen berlcksichtigt, gelten 0.9 Prozent der Einwohnerinnen und Einwohner als einkommens- und vermégensarm. Dabei reduzieren die Transferleistungen die Armutsquote wesentlich.
Zu Frage 1:

Der Bedarf nach zusatzlichen qualitativen Analysen auf Grundlage des Armutsberichts wird in einem nachsten

Schritt geklart.
Zu Frage 2:

Die Definition von Handlungsfeldern und Prioritaten innerhalb von weniger als zwei Wochen seit Publikation des

Armutsbericht ware aus Sicht der Regierung nicht seri6s.
Zu Frage 3:

Wie in den Rechenschaftsberichten nachzulesen ist, hat sich die Sozialhilfequote zwischen 2020 und 2022 von
2.3 auf 2.1 Prozent reduziert. Auch isoliert betrachtet war im Jahr 2022 trotz gestiegener Lebenshaltungs- und Energiekosten ein Riickgang der Sozialhilfequote von 2.2 auf 2.1 Prozent zu verzeichnen. Dieser Indikator legt also keine Verscharfung der Situation nahe.
Zu Frage 4:

Es ist geplant, den Armutsbericht alle fiinf Jahre zu aktualisieren, wodurch ein Monitoring mdglich wird. Die neue Datenbasis birgt ausserdem das Potenzial flr weitere Analysen, um bei Bedarf ein noch detaillierteres Bild liefern zu kdnnen. Die Erarbeitung von Massnahmen beginnt erst jetzt und benétigt die Zusammenarbeit zwischen verschiedenen Amtsstellen und der Regierung.
Zu Frage 5:

Die Regierung ist fur die Definition von Massnahmen und Zielen nicht auf Vorstdsse durch den Landtag angewiesen.
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